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ÖN SÖZ

Eldeki kitap sosyal bilimler alanında öğrenim gören yükseköğrenim öğrenci-
leri ve bu alanda araştırma yapanlar düşünülerek hazırlanmıştır. 

Kitap bir matematiksel istatistik kitabı değildir. Buna rağmen kavramların, 
metot ve tekniklerin açıklanmasına önem verilmiş matematiksel temelleri aşırılığa 
kaçılmadan açıklanmıştır. Kavramlara bu denli önem verilmesinin iki nedeni var-
dır: Bunlardan biri, gerek öğretim sırasında yaptığımız derslerde, gerekse incele-
diğimiz tezlerde, kavramların yanlış kullanıldığının; varsayımları ve diğer şartları 
sağlanmayan metot, tekniklere başvurulduğunun gözlenmesi; bu nedenle araştır-
malarda ciddî yanlışların yapıldığına rastlanmasıdır. Diğeri, elde edilen analiz ya-
pılmasında ve yorumlanmasında zorluk çekilmesi hatta yorum yapılamamasıdır. 

Kitapla ilgili belirtilmesi gereken diğer bir husus, SPSS uygulamalarıdır. Gü-
nümüzde bilgisayar teknolojisi çok gelişmiş, araştırmalarda ayları bulan analizler 
birkaç dakikaya indirilebilmiş; hatta çok yakın zamana kadar araştırmayla ilgili 
analizler için gerek duyulan bilgisayar programcısına olan ihtiyaç ortadan kalk-
mıştır. Bunu sağlayan paket programlardır. Günümüzde araştırmalarla ilgili ana-
lizler, araştırıcının kendisi tarafından bu programlar yardımıyla yapılabilmektedir. 
Bu durum bilgisayarın –özellikle bir paket programın- kullanılmasını araştırıcılar 
için adeta zorunlu kılmış ve istatistik derslerinin bir parçası haline getirmiştir. Bu 
düşünce ile kitapta kavram ve yöntemlerin açıklanmasına dair bazı örnekler el ile 
bazıları hem el hem de günümüzde en çok kullanıldığını düşündüğümüz SPSS 
paket programı yardımıyla yapılmıştır. Hesaplama işlemlerinin uzun ve zaman 
alıcı olduğu durumlarda da sadece SPSS programına başvurulmuştur. Burada bir 
hususun da belirtilmesinde yarar vardır: Kitapta yer verilen kavram, metot ve tek-
niklerin açıklanması amacıyla yapılan el ile hesaplamalardan kaçınılmamalıdır, 
okuyucu bunları hiç olmazsa, okuyarak izlemelidir; bu, kavramların ve metotların 
anlaşılması için gereklidir. Açıklamaların akıcılığını bozmamak amacıyla SPSS uy-
gulamaları bölümlerin sonlarına “Bölüm Ekleri” adı altında konulmuştur. Bölüm 
sonlarındaki uygulamalar, programın kullanılmasında izlenecek yolu açıklayacak 
şekilde adımlar halinde belirtilmiştir; daha önce hiç SPSS kullanmamış bir okuyu-
cu dikkate alınmıştır.

Yukarıda açıklanan gerekçe nedeniyle kitabın birinci bölümü eldeki kitap için 
gerekli olduğu düşünülen temel matematiksel kavramlara ayrılmıştır. Matematik-
te iyi olduğunu veya bu kavramların geçtiği ilerideki bölümlerde dönüp bakmayı 
düşünen okuyucular bu bölümü okumadan geçebilirler. 

Kitabın ikinci bölümü SPSS paket programının kullanılmasına ayrılmıştır. Bu 
bölümde,  anılan programın eldeki kitabın gerektirdiği kadarı tanıtılmış ve örnek-
lere yer verilmiştir.



Üçüncü bölüm istatistikle ilgili bazı temel kavramlara, dördüncü bölüm veri 
kümesinin düzenlenmesi, beşinci ve altıncı bölümler merkeze yığılma ve değişme 
ölçülerine ayrılmıştır. Yedinci bölümde, istatistiğin motoru denilebilecek olasılık 
konusunun temel kavramları ayrıntıya gidilmeden açıklanmıştır. Sekizinci, doku-
zuncu, on ve on birinci bölümlerde tesadüfî değişken, olasılık dağılımı, beklenen 
değer, binom ve normal olasılık dağılımları ile bunlarla yapılan aralık kestiricile-
re, on ikinci bölüm t dağılımı ve küçük örneklemlerden kestirmelere, on üçüncü 
bölüm hipotez testlerine, on dördüncü ve on beşinci bölümler, chi kare ve F da-
ğılımlarıyla (varyans analizi dışında) bunların uygulamalarına, on altıncı bölüm 
kovaryans, korelasyon ile çeşitli korelasyon tekniklerine, on yedinci bölüm de reg-
resyona ayrılmıştır. Ayrıca kitabın sonuna, gerekli tablolar eklenmiştir. 

Bölümlerde “Alıştırmalar” adı altında problemlere yer verilmiş, bunların çö-
zümleri Pegem Yayınevinin www.pegem.net sitesinde yayınlanmıştır. Okuyucula-
ra, problemleri önce kendilerinin çözmelerini daha sonra bu çözümlerle karşılaş-
tırmalarını öneririz. Çözümlerin farklı yollarla yapılabileceği hususu gözden uzak 
tutulmamalıdır.

Kitabın hazırlanmasında, Hacettepe, Başkent ve Yeditepe Üniversiteleri ile 
Akdeniz Üniversitesi’nde görevli olduğumuz yıllarda öğrencilerimiz sordukları 
sorularla ve bizim sorularımıza verdikleri cevaplarla bu kitabın hazırlanmasına 
önemli katkılarda bulundular. Kendilerine teşekkür ediyoruz. Ayrıca, kitabın ka-
pağını hazırlaya Gürsel Avcı, titiz bir çalışmayla mizanpajını, kontrollerini yapan  
Ayşegül Eroğlu, Elif Uslu, Cemal İnceoğlu ve baskıya hazırlanmasında emeği ge-
çen tüm Pegem Akademi Yayınevi ile baskısını gerçekleştiren Ayrıntı Matbaası 
çalışanlarına teşekkür ve sevgilerimizi sunuyoruz. Bu arada, elbette, kitabın bazı 
bölümlerinde kullandığımız gerçek veri kümelerinin kullanılmasına izin veren 
ve kitabın baskısının baştan sona titiz takibiyle gerçekleşmesini sağlayan Servet 
Sarıkaya’ya şükranlarımızı sunuyoruz.

Kitabın öğrenci ve araştırıcılara faydalı olacağını umuyor, çalışmalarında ba-
şarılar diliyoruz.

Prof. Dr. Yaşar BAYKUL          Prof. Dr.  Cem Oktay Güzeller

        Ankara \ Nisan, 2014
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